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ABSTRAKT

Práce je věnována metodám řešení standardních úloh lineárního programování. V teoretické

části jsou popsány základní algoritmy pro řešení neceločíselných úloh. Všechny algoritmy

jsou popsány nejdříve zcela obecně, nicméně pro jejich lepší pochopení neformálně. Ná-

sledně jsou demonstrovány na příkladech, které jsou vypracovány dostatečně podrobně na

to, aby byl případný čtenář schopen řešit obdobné úlohy samostatně. Ve zcela stejném duchu

jsou pak popsány dvě základní metody pro řešení celočíselných úloh – metoda Gomoryho

řezů a metoda větví a mezí –, které jsou založeny na znalosti jejich neceločíselných řešení.

Praktická část nabízí jednoduchý program s přívětivým uživatelským prostředí pro řešení

úloh popsaných v teoretické části. Je určen jednak k řešení obdobných úloh, ale především

ke kontrole samostatně řešených úloh, ať již neceločíselných, tak celočíselných.

Klíčová slova: (celočíselné) lineární programování (ILP, LP), simplexový algoritmus, dua-

lita, duální simplexový algoritmus, metoda Gomoryho řezů, metoda větví a mezí

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to methods of solving of standard linear programming prob-

lems. The theoretical part contains descriptions of basic algorithms for non-integer problems.

All the algorithms are at first described generally, but in an informal way for the sake of

simple understanding. Then they are demonstrated by examples, which are elaborated in

such a detail, so that the reader should be able to solve similar problems individually. In a

similar manner two of the basic methods for solving of integer problems – Gomory’s cut

method and branch & bound method, which are based on the knowledge of their non-integer

solutions – are described.

The practical part presents a simple program with a user-friendly environment for solving

of the problems described in the theoretical part. It is intended for solving of similar prob-

lems and mainly for checking of results of individually solved integer or non-integer prob-

lems.

Keywords: (integer) linear programming (ILP, LP), simplex algorithm, duality, dual simplex

algorithm, Gomory’s cut method, branch & bound method
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ÚVOD

Lineární programování se začalo vyvíjet ve 30. letech 20. století během druhé světové války,

vývoj byl zpočátku motivovaný potřebou řešit složité strategické problémy, související s ve-

dením války, kde bylo snahou snížit celkové výdaje na provoz armády nebo zefektivnit jejich

využití. Rychle rostoucí poválečná ekonomika a rozmach průmyslu zapříčinil urychlení vý-

voje lineárního programování, neboť mnoho průmyslových odvětví kladlo nároky na zefek-

tivnění zavedených postupů, a to od logistických problémů, marketingu, rozvrhu investic až

po technologické procesy. Spolu s rychle se vyvíjející teorií lineárního programování se roz-

šiřuje a zrychluje také vývoj výpočetní techniky, která se hojně využívá pro řešení daných

úloh. Tento vývoj umožňuje řešit rozsáhlé úlohy ve stále kratším čase, což dále vede k roz-

šiřování oblasti využití. Dnes je již lineární programování vnímáno jako standardní nástroj

optimalizace, a to nejen v průmyslu a armádě, ale i v medicíně, ekonomii, dopravě, teleko-

munikaci, marketingu a v celé řadě dalších oblastí.

Za zakladatele této disciplíny v její současné formě jsou obecně považováni George Ber-

nard Dantzig, který v roce 1947 vytvořil a popsal simplexovou metodu a také předložil obec-

nou formulaci úlohy teorie lineárního programování, a John von Neumann, který tentýž rok

založil teorii duality. Nicméně již před nimi se mnoha aspekty lineárního programování za-

býval fenomenální sovětský matematik Leonid Vitalijevič Kantorovič, který v roce 1975

získal spolu s ekonomem Tjallingem Koopmansem Nobelovu cenu za ekonomii, a to přede-

vším za jejich příspěvek k teorii optimálního rozdělování zdrojů, v níž mají úlohy lineárního

programování zásadní význam.

Z historického pohledu je zajímavé, že sám Dantzig ve své knize [1] připouští, že kdyby

byly Kantorovičovy články brány od počátku vážně, byl by patrně tehdejší Sovětský svaz

jak v teorii, tak i v praxi lineárního programování daleko před USA (podle jeho osobního

odhadu přibližně o deset let); samozřejmě také díky mimořádné Kantorovičově matematické

erudici a talentu. Dnes je neuvěřitelné, že jeho pozoruhodná monografie z roku 1939 z ob-

lasti lineárního programování byla odmítnuta proto, že byla v příkrém rozporu s marxistic-

kou ideologií.

Za zmínku stojí i přínos české školy lineárního programování a operačního výzkumu. Co

se týká speciálně lineárního programování, zmiňme alespoň některá jména. Za nestora české

školy lineárního programování lze jistě považovat prof. Františka Nožičku. Z dalších jsou to

např. prof. Karel Zimmermann, prof. Jitka Dupačová či doc Petr Lachout. Speciálně k celo-

číselnému programování přispěl světoznámý matematik českého původu prof. em. Václav
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(Vašek) Chvátal, který obohatil zejména metodu Gomoryho řezů. Jen pro zajímavost do-

dejme, že posledně jmenovaný je jeden z mála matematiků s českými kořeny, který má

Erdösovo číslo rovno 1.

Ačkoliv je vznik celočíselného lineárního programování pozdějšího data, i ono má svá

velká jména. Americký matematik Ralph E. Gomory formuloval v roce 1958 první matema-

ticky korektní konečnou metodu celočíselného programování. Jeho vědecká dráha je pozo-

ruhodná zejména tím, že – až na dva roky strávené ve funkci lektora na Princetonu – po

celou vědeckou kariéru pracoval v průmyslových výzkumných centrech, především u IBM.

To mu mj. umožnilo podílet se jako matematikovi specialistovi i na dvou významných fyzi-

kálních objevech, které byly oceněny Nobelovou cenou.

Významnou obecnou metodu větví a mezí, kterou lze použít také na nelineární celočí-

selné úlohy, formulovaly v roce 1960 anglické matematičky Ailsa Landová a Alison Doi-

gová. Jejich metodu uvedl v život roku 1965 americký teoretický kybernetik R. J. Dakin 1.

Speciální metody pro řešení celočíselných úloh specifické struktury, založené na pokro-

čilých výsledcích teorie matic, jsou spojovány se jmény maďarských matematiků Dénese

Königa a E. Egerváryho (Egerwarry).

V roce 1948, když pracoval Dantzig pro US Air Force, vyšla jeho první práce Program-

ming in Linear Structures. Každá činnost letectva vyžadovala svůj „programm“, počínaje

leteckým útokem, přes transport pum, až po distribuci kancelářského papíru. V tom smyslu

znamenalo slovo „programming“ hledání optimálního programu jakékoli vojenské aktivity.

Téhož roku navrhl Koopmans pro tuto činnost název „linear programming“. O rok později

navrhl Robert Dorfman obecnější pojem „mathematical programming“. Za všechny tyto ter-

míny tedy vděčíme paradoxně vojenskému žargonu generálního štábu AF a nikoliv číslico-

vým počítačům nebo kybernetice. Naštěstí pro matematiky počítače záhy do těchto disciplín

masivně vstoupily, takže nemuseli hledat vhodnější názvy. Ostatně i na tom měl nemalou

zásluhu Dantzig, neboť byl mezi prvními, kdo se snažil přemluvit generalitu v Pentagonu,

aby armáda neprodleně začala investovat nemalé prostředky do vývoje číslicových počítačů.

O pozoruhodné historii se lze více dočíst v [1] nebo v prvním dílu knihy, kterou letmo zmi-

ňujeme na str. 41.

1 Tam, kde se nám nepodařilo dohledat křestní jména na webu, v citacích ani v originálních článcích, jsme byli

nuceni ponechat jen jejich iniciály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY

1.1 Optimalizační úloha

Obecnou optimalizační úlohu lze formulovat velmi jasně a srozumitelně i s minimem spe-

ciální matematické symboliky a terminologie následovně. Je-li zadána reálná funkce reál-

ných proměnných 𝑓:𝑀 → ℝ, je třeba nalézt takové 𝑥0 ∈ 𝑀, že 𝑓(𝑥0) = max
𝑥∈𝑀

𝑓(𝑥), resp.

𝑓(𝑥0) = min
𝑥∈𝑀

𝑓(𝑥) (hodnoty extrémů). Tedy hledáme takové 𝑥0 ∈ 𝑀, v němž nabývá funkce

f své největší, příp. nejmenší hodnoty. Obvykle nás zajímá jak hodnota 𝑥0, tak i hodnota

extrému, v ojedinělých případech pouze některá z nich. Obecně však hodnota 𝑥0 nemusí


[…]


mulovat obecný tvar úlohy LP. Kapitola je zakončena nezbytným úvodem do teorie duality,

a to mj. jako účinného nástroje pro kontrolu správnosti řešení úloh LP, příp. rovněž proto,

že řešení duální úlohy může být někdy vhodnější.

Druhá kapitola je věnována algoritmickému řešení velmi frekventované maximalizační

úlohy s omezeními ve tvaru nerovností. Velké množství aplikačních problémů je přímo v je-

jím tvaru, anebo je lze s minimálním úsilím na tuto úlohu převést. Pro její řešení bez poža-

davku celočíselnosti jsou plně popsány dva algoritmy: primární a duální simplexový algo-

ritmus. U algoritmů je vždy věnována pozornost jejich konečnosti a situacím, kdy by mohlo

vlivem nejednoznačnosti, zejména vlivem degenerace úlohy, dojít k jejich zacyklení. Rov-

něž vždy uvádíme interpretaci situace, kdy je algoritmus ukončen nestandardně a jaké to má

důsledky pro řešitelnost výchozí úlohy. Pozornost věnujeme možnostem ošetření patologic-

kých situací, proti nimž nemají obvykle komerční programy žádné pojistky. Oba algoritmy

poskytují obecně neceločíselná řešení relaxované úlohy bez požadavku na jejich celočísel-

nost, z nichž se inicializují následně popsané algoritmy pro řešení celočíselných úloh.

Ve třetí kapitole se věnujeme dvěma základním obecným metodám celočíselného LP:

metodě Gomoryho řezů a metodě větví a mezí. Jsou plně popsány oba jim příslušné algo-

ritmy. Věnujeme pozornost předpokladům jejich použitelnosti, konečnosti a interpretaci si-

tuace, kdy musí být algoritmus ukončen nestandardně a jaký význam má tato skutečnost pro

řešitelnost celočíselné úlohy. V rámci dostupných informací je Gomoryho algoritmus po-

rovnán s algoritmem větví a mezí z hlediska jejich základních parametrů: rychlosti konver-

gence, operačních a paměťových nároků. Na konci kapitoly jsou velmi stručně zmíněny ně-

které další metody celočíselného LP.

Všechny algoritmy v teoretické části jsou sice popsány neformálně, ale takovým způso-

bem, aby byly programovatelné a současně mohly být ošetřeny všechny nestandardní situ-
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ace, které by mohly nastat, a následně mohla být podána příslušná hlášení: množina přípust-

ných řešení je prázdná, účelová funkce je na množině přípustných řešení neomezená, opti-

mální řešení neexistuje apod.

V závěru třetí kapitoly pro úplnost krátce zmiňujeme duální simplexový algoritmus apli-

kovaný na řešení celé úlohy, neboť v předchozím textu je tento algoritmus vždy používán

výhradně jako procedura pomocná.

Čtvrtá kapitola, která tvoří praktickou část práce, je věnována programu LinSolver, který

je koncipován jako podpůrný program pro výuku lineárního programování. Proto má velmi

jednoduché uživatelské prostředí. Je schopen řešit jakoukoli úlohu lineárního programování

ve tvaru nerovností maximálních rozměrů 10 × 10, a to jak neceločíselnou, tak také celočí-

selnou či smíšenou. Využívá přitom funkci intlinprog MATLABu, která je založena přede-

vším na algoritmech popsaných v teoretické části.

Program LinSolver byl odladěn nejen na základě úloh řešených v teoretické části, avšak

rovněž mnoha dalších úloh, které nabízí použitá literatura a u nichž jsou známa správná

řešení. Ve všech případech program vrátil stejná řešení. Proto můžeme konstatovat, že je

LinSolver plně funkční. Nicméně, jak jsme ukázali na konci praktické části, toto konstato-

vání je omezeno možnostmi samotného MATLABu, který je zřejmě schopen vracet i hlášení

či řešení zcela scestná. Pozoruhodná je v této souvislosti tedy otázka, proč v programu, který

dnes již zdaleka není určen jen k pedagogickým účelům, není ošetřeno hlídání aktuální hod-

noty účelové funkce, neboť tato aktivita by algoritmus poznatelně nezpomalila.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ℝ množina reálných čísel

ℚ množina racionálních čísel

ℤ množina celých čísel

ℝ𝑛 množina sloupcových n-rozměrných vektorů s reálnými prvky

ℚ𝑛 množina sloupcových n-rozměrných vektorů s racionálními prvky

ℤ𝑛 množina sloupcových n-rozměrných vektorů s celočíselnými prvky

ℝ𝑛×𝑚 množina matic typu 𝑛 ×𝑚 s reálnými prvky

ℚ𝑛×𝑚 množina matic typu 𝑛 ×𝑚 s racionálními prvky

ℤ𝑛×𝑚 množina matic typu 𝑛 ×𝑚 s celočíselnými prvky

a, b, c, ... pevně zvolené vektory (příslušných rozměrů)

A, B, C, ... pevně zvolené matice (příslušných typů)

𝒂T řádkový vektor transponovaný ke sloupcovému vektoru a

AT transponovaná matice k matici A

x, y, ... proměnné vektory

Ã matice omezení kanonické úlohy

𝐱̃ přípustné řešení kanonické úlohy

𝐱̃, 𝐲̃ optimální řešení primární, resp. duální úlohy

𝐱∗ optimální řešení kanonické úlohy

0 nulový sloupcový vektor (příslušného rozměru)

z hodnota účelové funkce, příp. samotná účelová funkce

𝑧̃ optimální hodnota účelové funkce

LP lineární programování (linear programming)
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SEZNAM PŘÍLOH

Instalační DVD s výukovým programem LinSolver, který je určen k řešení cvičných úloh

lineárního programování (instalace odzkoušena pro OS Windows 10).