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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Vlastní práce má podobnost s jinými soubory pod 5 %. Shoda nad 5% se vyskytuje pouze u

zdrojových textů souborů MATLAB.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Se zadáním BP byl student seznámen již v roce 2015, intenzivní práce probíhaly zejména v roce

2018. Vlastní zadání je formulováno v 6 bodech. Body zadání byly splněny, struktura a didaktika

práce mohla být na vyšší úrovni. V práci se nevyskytují závažnější chyby, formulace a čtivost

teoretické části jsou poněkud těžkopádné. Práce má 85 stran textu, což je na bakalářskou práci

zajisté nadprůměrný počet. Počet referencí 14 pokládám za přiměřený. V praktické části využil

autor standartní Matlab funkci Intlinprog a vytvořil pouze uživatelské prostředí.Více pozornosti

mohlo být věnováno ilustrativním příkladům.
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